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Filipa Amaro
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.70cm  



Filipa Amaro, é realizadora e argumentista,

nascida em Lisboa, em 1993. Licenciada em

Escultura na Accademia Albertina di Belli Arti di

Torino em Itália, 2015; fez o mestrado na

Faculdade de Belas Artes da Universidade de

Lisboa, 2017. Em 2019, escreveu e realizou a sua

primeira série de ficção ‘Frágil’ para a RTP Play.

Em 2023, estreou a sua segunda série ‘Emília’ para

a RTP1; realizou o filme de dança ‘This Might Get

Weird’, 2023; e encontra-se em desenvolvimento e

escrita da nova temporada da série ‘Rabo de

Peixe’, Netflix. 



Idiomas

Português | Inglês | Italiano | Espanhol 

Formação
Curso Formador | Local

2016-18
2017
2015

John Frey Actors Studio
Faculdade de Belas Artes da Universidade de Lisboa
Accademia Albertina di Belli Arti di Torino

Meisner Technique
Mestrado Escultura
Licenciatura Belas Artes

André Nunes | Espaço GIST / Teatro Amélia Colaço
– | Teatro do Bairro

Título Encenação | Local

2018
2016

Teatro

Rua Gisberta
Rabo de Peixe
Emília
Frágil
Idiotas, Ponto
Um Africano de Robustez Razoável

Escrita 
Escrita | Desenvolvimento
Escrita | Realização
Escrita | Realização | Produção
Atriz (Rebeca)
Realização

Título Cargo Produção | Canal

-
Netflix
RTP 1
RTP Lab
Brand New Territories | RTP
Websérie

2026
2023
2023
2019 
2018
2016 

Televisão

This Might Get Weird, Curta-metragem

Grass, Curta-metragem

Escrita | Realização

Escrita | Realização | Produção

Título Destaque Produção

SoloDuo International Dance Festival
Cologne
Olhares do Mediterrâneo | ShortCutz
Lisboa

2023

2018

Cinema

Os Gansos
Showcase John Frey

Publicidade

Título Cargo Festivais

2025
2024
2024
2023
2020
2020
2020
2018
2018
2018
2018
2017
2017
2017
2017
2016
2016
2016

JEEP Metaverso
Compara Já
Lavazza
Moey
Meo
Audi
Oppo
Mimosa Yoga
Huawei
Lidl
Canal Hollywood
Vertty
Panasonic
Visa
Jeep
Renault
Worten
L’Óreal

Protagonismo
Protagonismo
Protagonismo
Protagonismo
Co-Protagonismo
Protagonismo
Co-Protagonismo
Co-Protagonismo
-
Co-Protagonismo
-
-
-
-
-
-
-
-

Vivi Films
Mosaic Media
Movie Magic
THE HOTEL
Rocky Studio
Vivi Films
AG Films
Bro Cinema
-
Story We Produce
-
-
-
-
-
-
-
-

Skills

Mergulho | Desportos Aquáticos | Ballet | Dança Jazz
Sevilhanas | Mota | Escultura | Desenho | Yoga


